
«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

1 

 

ВОЛЧАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование НПА Реквизиты НПА 

1 

Об определении средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений 

для обеспечения жильем отдельных категорий 

граждан по Волчанскому городскому округу  

на I квартал 2023 года 

Постановление главы Волчанского 

городского округа от 26.12.2022 г. 

№ 554 

2 

Об утверждении Порядка предоставления гражданам,  

проживающим на территории Волчанского 

городского округа, меры социальной поддержки по 

частичному освобождению от платы  

за коммунальные услуги и определения ее размера, 

определения сопоставимости перечня коммунальных 

услуг и объемов потребления коммунальных услуг и 

возмещения организациям или индивидуальным 

предпринимателям, являющимся исполнителями 

коммунальных услуг, затрат, связанных с 

предоставлением гражданам, проживающим на 

территории Волчанского городского округа,  

меры социальной поддержки по частичному 

освобождению от платы за коммунальные услуги 

Постановление главы Волчанского 

городского округа от 26.12.2022 г. 

№ 555 

3 

Об утверждении стоимости подвозки твердого 

топлива (угля, дров) населению на территории 

Волчанского городского округа муниципальным 

унитарным предприятием «Волчанский 

автоэлектротранспорт» в 2023 году 

Постановление главы Волчанского 

городского округа от 26.12.2022 г. 

№ 557 

4 

Об ограничении реализации алкогольной продукции  

на территории Волчанского городского округа  

с 29 декабря 2022 года по 8 января 2023 года 

Постановление главы Волчанского 

городского округа от 26.12.2022 г. 

№ 559 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

№ 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

 
 

Муниципальный 

     ВЕСТНИК 
 



«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

2 

 

Свердловская область 

 

ГЛАВА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

26.12.2022  год                                                                                                                        № 554 

г. Волчанск 

 

Об определении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 

жилых помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан по Волчанскому 

городскому округу на I квартал 2023 года 

 

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2010  года  № 1050 «О реализации отдельных 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 22.07.2005 года № 96-ОЗ         «О признании граждан малоимущим в целях 

предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного 

фонда на территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 

от 24.10.2013 года  № 1296-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 

«Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе 

Свердловской области до 2024 года», Уставом Волчанского городского округа, постановлением 

главы Волчанского городского округа  от  19.03.2018  года     № 107 «Об утверждении порядка 

определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых 

помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан, сложившейся на территории 

Волчанского городского округа» (с изменениями от 10.01.2022 года № 5), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить на I квартал 2023 года на территории Волчанского городского округа среднюю 

рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений при 

приобретении на первичном рынке у застройщика и при строительстве жилых домов  в размере 

94074,00 рублей. 

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения на вторичном рынке, сложившуюся в границах Волчанского городского округа 

на I квартал 2023 года, в сумме 19000,00 рублей. 

3. Утвердить на I квартал 2023 года показатель средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений для определения имущественного положения 

граждан в целях признания их малоимущими на дату подачи заявления по постановке на учет в 

качестве нуждающихся, для расчета объема социальных выплат по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан в рамках программных мероприятий, реализуемых на территории Волчанского 

городского округа, в размере  54486,74 рублей, согласно расчета (прилагается). 

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном бюллетене «Муниципальный 

Вестник» и разместить на официальном сайте Волчанского городского округа http://volchansk-

adm.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава городского округа                                 А.В. Вервейн 

 
 

 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению главы 

Волчанского городского округа 

от 26.12.2022 года № 554 

 

РАСЧЕТ 

СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ  

ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ПОЛОЖЕНИЯ ГРАЖДАН  

В ЦЕЛЯХ ПРИЗНАНИЯ ИХ 

МАЛОИМУЩИМИ НА ДАТУ ПОДАЧИ ЗАЯВЛЕНИЯ ПО ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ 

В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ, ДЛЯ РАСЧЕТА ОБЪЕМА СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ  

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В РАМКАХ 

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА I КВАРТАЛ 2023 ГОДА 

 

 

РПС = (Цпр + Цвр + Сстр)/n* Идефл 

 

Цпр - средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке 

жилья; 

Цвр - средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке 

жилья; 

Сстр (средняя стоимость строительства жилья в Волчанском городском округе (в текущем 

году)) – 48288,50 рублей (Средняя стоимость строительства 1 кв. метра общей площади  жилых 

помещений во введенных в эксплуатацию жилых домах квартирного типа без пристроек, надстроек 

и встроенных помещений и без жилых домов, построенных населением по Свердловской области в 

январе-декабре 2021 года – 56810,00 рублей * 0,85); 

1,013 (Идефл) - расчетный индекс-дефлятор на период времени от отчетного до определяемого 

квартала, рассчитанный исходя из прогнозируемого Министерством экономического развития 

Российской Федерации индекса-дефлятора по отрасли «Строительство» (на 1 квартал 2023 года). 

РПС=(94074,00 + 19000,00 + 48288,50)/3*1,013 = 54486,74 рублей. 



«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

4 

 

Свердловская область 

 

ГЛАВА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

26.12.2022 года                                                                                                                 № 555           

г. Волчанск 

 

Об утверждении Порядка предоставления гражданам,  

проживающим на территории Волчанского городского округа,  

меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы  

за коммунальные услуги и определения ее размера, определения сопоставимости перечня 

коммунальных услуг и объемов потребления коммунальных услуг и возмещения организациям 

или индивидуальным предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных 

услуг, затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории 

Волчанского городского округа,  меры социальной поддержки 

 по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 

 

В соответствии Постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 года № 

1539-ПП «О реализации Законов Свердловской области от 25 апреля 2013 года № 40-ОЗ «О мере 

социальной поддержки по частичному освобождению граждан, проживающих на территории 

Свердловской области, от платы за коммунальные услуги» и от 25 апреля 2013 года № 41-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по 

предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной 

поддержки по частичному освобождению   от платы за коммунальные услуги»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок предоставления гражданам, проживающим на территории Волчанского 

городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги и определения ее размера, определения сопоставимости перечня 

коммунальных услуг и объемов потребления коммунальных услуг и возмещения организациям или 

индивидуальным предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных услуг, затрат, 

связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Волчанского городского 

округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 

(приложение № 1); 

1.2. Порядок предоставления и расходования из бюджета Волчанского городского округа 

субсидий исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения затрат, связанных с 

предоставлением гражданам, проживающим на территории Волчанского городского округа, меры 

социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги (приложение 

№ 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Муниципальный Вестник» и разместить на официальном сайте Волчанского городского округа в 

сети «Интернет» http://volchansk-adm.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Волчанского городского округа по жилищно – коммунальному хозяйству, 

транспорту, энергетике и связи Соколюка М.П. 

 

Глава городского округа                                                                                      А.В. Вервейн                            

 

 

http://volchansk-adm.ru/


«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

5 

 

Приложение № 1  

к постановлению главы  

Волчанского городского округа  

от 26.12.2022 года № 555 

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ПО ЧАСТИЧНОМУ ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ ПЛАТЫ  

ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЕ РАЗМЕРА, ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

СОПОСТАВИМОСТИ ПЕРЕЧНЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ И ОБЪЕМОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ И ВОЗМЕЩЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМ ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ ИСПОЛНИТЕЛЯМИ КОММУНАЛЬНЫХ 

УСЛУГ, ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГРАЖДАНАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ НА 

ТЕРРИТОРИИ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, 

МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ЧАСТИЧНОМУ ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ ПЛАТЫ ЗА 

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

 

1. Настоящий Порядок предоставления гражданам, проживающим на территории Волчанского 

городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные 

услуги (далее - мера социальной поддержки) и определения ее размера, определения сопоставимости перечня 

коммунальных услуг и объемов потребления коммунальных услуг и возмещения организациям или 

индивидуальным предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных услуг (далее - исполнители 

коммунальных услуг), затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории 

Волчанского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги, разработан в соответствии с Порядком предоставления гражданам, проживающим на 

территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги и определения ее размера, определения сопоставимости перечня коммунальных услуг и 

объемов потребления коммунальных услуг и возмещения организациям или индивидуальным 

предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных услуг, затрат, связанных с предоставлением 

гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному 

освобождению от платы за коммунальные услуги, утвержденным Постановлением Правительства 

Свердловской области от 18.12.2013 года № 1539-ПП «О реализации Законов Свердловской области от 25 

апреля 2013 года № 40-ОЗ «О мере социальной поддержки по частичному освобождению граждан, 

проживающих на территории Свердловской области, от платы за коммунальные услуги» и от 25 апреля 2013 

года № 41-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по 

предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки 

по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги». 

2. Мера социальной поддержки предоставляется гражданам при соблюдении условий, 

предусмотренных статьей 2 Закона Свердловской области от 25 апреля 2013 года №  40-ОЗ «О мере социальной 

поддержки по частичному освобождению граждан, проживающих на территории Свердловской области, от 

платы за коммунальные услуги», в случае если: 

1) рост платы гражданина за коммунальные услуги превышает установленный на соответствующий 

период уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере 

государственного регулирования цен (тарифов) предельный индекс изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги в муниципальном образовании, на территории которого проживает гражданин, при 

сопоставимых перечне коммунальных услуг и объемах потребления коммунальных услуг; 

2) многоквартирный дом оснащен коллективными (общедомовыми) приборами учета потребления 

используемых коммунальных услуг (горячей и холодной воды, тепловой энергии, электрической энергии) - в 

случае если гражданин проживает в многоквартирном доме; 

3) жилой дом оснащен индивидуальными приборами учета потребления используемых коммунальных 

услуг (горячей и холодной воды, тепловой энергии, электрической энергии, газа) - в случае если гражданин 

проживает в жилом доме. 

Условия, указанные в подпунктах 2 и 3 части первой настоящего пункта, не применяются при 

предоставлении меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 

гражданам, проживающим в многоквартирных домах или жилых домах, на которые в соответствии с 

федеральным законодательством не распространяются требования об организации учета используемых 

коммунальных ресурсов. 

3. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется путем снижения размера платы 

граждан за коммунальные услуги до величины, соответствующей предельному индексу, установленному 

Указом Губернатора Свердловской области. 

consultantplus://offline/ref=EC8B44390FD1D80F69A5BE0891501805C04B29D88BD586C53699C2BD60EECDB00FD4944BC029C0073FDA07D494AAD9103D2436B8CDE0A95898D3F413uEh2J
consultantplus://offline/ref=EC8B44390FD1D80F69A5BE0891501805C04B29D889D188CD3692C2BD60EECDB00FD4944BC029C0073FDA07D59BAAD9103D2436B8CDE0A95898D3F413uEh2J
consultantplus://offline/ref=98B6C19C1465620BFACFF162266025D029AEA5A298FD58194BA8BB5B5FF9B69239F8BB01B43AFAB3205BD2930404E8017BCB4179D7AFD18Fx4gDF


«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

6 

 

Размер меры социальной поддержки (далее - величина предоставляемой меры социальной поддержки) 

устанавливается равным объему указанного снижения размера платы за коммунальные услуги до величины 

предельного индекса, установленного Указом Губернатора Свердловской области. 

Для получения меры социальной поддержки оформление и (или) представление гражданами 

документов не требуется. 

Возмещение затрат, связанных с предоставлением меры социальной поддержки, осуществляется 

исполнителям коммунальных услуг в соответствии с требованиями настоящего Порядка. 

4. Предоставление меры социальной поддержки и определение ее величины осуществляется 

ежемесячно. Объем потребления коммунальных услуг определяется исходя из показаний приборов учета, а при 

их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных уполномоченными 

органами власти. 

Размер платы по каждому из видов коммунальных услуг рассчитывается исходя из объема потребления 

коммунальной услуги, определенного по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из 

нормативов потребления коммунальных услуг, установленных уполномоченными органами власти, и тарифов 

на коммунальные услуги, утвержденных в установленном порядке. 

Совокупная плата за коммунальные услуги определяется путем суммирования платежей по каждому 

из видов коммунальных услуг, оказываемых гражданам в каждом конкретном многоквартирном доме (жилом 

доме). 

Сопоставимость перечня и объема потребления коммунальных услуг в текущем месяце, за который 

производится расчет величины предоставляемой меры социальной поддержки (далее - отчетный месяц), 

принимается соответствующей перечню и объему потребления коммунальных услуг в ноябре предыдущего 

года (далее - базовый месяц). 

Совокупный размер платы за предоставленные коммунальные услуги в базовом месяце определяется с 

учетом действовавшего в базовом месяце предельного индекса. 

5. Расчет величины предоставляемой меры социальной поддержки производится при соблюдении 

принципа сопоставимости условий (неизменном наборе и объеме потребления коммунальных услуг) в 

следующей последовательности: 

5.1. определяется размер совокупной платы за коммунальные услуги путем суммирования размера 

платы по каждому из видов коммунальных услуг в базовом месяце с соблюдением требования, изложенного в 

абзаце 5 настоящего пункта, который умножается на величину установленного на отчетный месяц предельного 

индекса; 

5.2. определяется размер совокупной платы за коммунальные услуги в отчетном месяце с соблюдением 

требований, изложенных в абзацах 3 и 4 настоящего пункта; 

5.3.  определяется разность между значениями, полученными в подпунктах 5.2 и 5.1 настоящего пункта; 

5.4. величина предоставляемой меры социальной поддержки в отчетном месяце определяется равной 

полученному в 5.3 настоящего пункта значению, если последнее превышает 0; 

6. При расчете величины предоставляемой меры социальной поддержки не подлежит учету разница в 

размере платежей, возникающая вследствие: 

1) изменения набора коммунальных услуг; 

2) изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, которое обусловлено изменением 

объема потребления коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета коммунальных услуг; 

3) изменения объемов предоставления гражданам субсидий, предусмотренных статьей 159 

Жилищного кодекса Российской Федерации, и мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, 

предоставляемых в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, законами 

Свердловской области или нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, за 

исключением мер дополнительной социальной поддержки за счет средств бюджета субъекта Российской 

Федерации и бюджета муниципального образования, направленных на соблюдение установленных предельных 

индексов; 

4) изменения фактических объемов потребления в результате проведения в порядке, 

установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», 

перерасчета размера платы за коммунальные услуги за прошедшие расчетные периоды; 

5) перехода к расчетам за коммунальные услуги с применением дифференцированных по 

времени суток (установленным периодам времени) цен (тарифов); 

6) применения в соответствии с законодательством Российской Федерации штрафных санкций, 

повышающих коэффициентов к тарифам и нормативам; 

7) применения дифференцированных по месяцам календарного года нормативов потребления, 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Размер платы за предоставленные коммунальные услуги в отчетном месяце, предъявляемый 

гражданам к оплате, подлежит снижению на величину предоставляемой меры социальной поддержки, 

определенной в соответствии с Порядком. 

Проведение расчета величины предоставляемой гражданам меры социальной поддержки 

consultantplus://offline/ref=3F40F9115D32B04B754D60ACF7965E3108CCE55C64CAAE2CC53E2E8FC0EEEC073C298EEE41E8A1A440284D2C3D2505E0E849D0420229282AF3RAI
consultantplus://offline/ref=3F40F9115D32B04B754D60ACF7965E3108CDE35663CDAE2CC53E2E8FC0EEEC072E29D6E243E8B6A1443D1B7D7BF7R2I


«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

7 

 

осуществляется исполнителем коммунальных услуг с указанием значения этого размера в предъявляемой к 

оплате квитанции за жилищно-коммунальные услуги в отдельной графе «Превышение предельного индекса». 

В случае если плата за коммунальные услуги предъявляется гражданам двумя и более исполнителями 

коммунальных услуг в нескольких платежных документах (для собственников жилых домов, при 

непосредственном управлении многоквартирным домом при заключении договоров с лицами, 

осуществляющими соответствующие виды деятельности, либо на основании решения общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме о внесении платы за все или некоторые коммунальные 

услуги (за исключением коммунальных услуг, потребляемых при использовании общего имущества в 

многоквартирном доме) ресурсоснабжающим организациям), расчет величины предоставляемой меры 

социальной поддержки гражданину осуществляется органом местного самоуправления. 

Администрация Волчанского городского округа при осуществлении переданного им государственного 

полномочия по предоставлению меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги в пределах компетенции вправе возлагать на муниципальные учреждения реализацию 

отдельных функций, связанных с осуществлением органами местного самоуправления этого государственного 

полномочия. 

В случае если объемы потребления коммунальных услуг в отчетном месяце меньше объемов 

потребления коммунальных услуг в базовом месяце, предоставление меры социальной поддержки и 

определение ее величины осуществляются по индивидуальному расчету с учетом фактического объема 

потребления коммунальных услуг (ресурсов) в сопоставимых условиях в пределах соответствующих 

нормативов потребления коммунальных услуг. 

8. Возмещение затрат, связанных с предоставлением меры социальной поддержки, осуществляется 

администрацией Волчанского городского округа в форме субсидий исполнителям коммунальных услуг на 

основании следующих документов: 

1) заявления исполнителя коммунальных услуг на возмещение затрат, связанных с предоставлением 

меры социальной поддержки; 

2) формы № 22-ЖКХ (жилище) "Сведения о работе организаций, оказывающих услуги в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, в условиях реформы" или формы № 22-ЖКХ (ресурсы) "Сведения о работе 

ресурсоснабжающих организаций в условиях реформы", представленной исполнителем коммунальных услуг в 

Управление Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской области 

(далее - Управление) за отчетный финансовый год, с отметкой указанного органа; 

3) реестра (ведомости) предоставления гражданам меры социальной поддержки по каждому 

многоквартирному и жилому дому, в котором указываются фамилии и инициалы гражданина, адрес, 

количество проживающих (зарегистрированных), объем потребления по каждой коммунальной услуге (по 

приборам учета или нормативам), тариф, сумма начисленного платежа, объем и сумма начисленного платежа 

за общедомовое потребление, аналогичные показатели за декабрь предыдущего года, предельный индекс, 

размер превышения предельного индекса, размер предоставляемой гражданину меры социальной поддержки; 

по каждому дому указываются дополнительно объемы потребленных ресурсов по показаниям 

общедомовых приборов учета; 

3) счетов-фактур ресурсоснабжающих организаций по всем коммунальным услугам и платежных 

поручений исполнителя, подтверждающих оплату поставленных коммунальных ресурсов за истекший месяц. 

Размер затрат, связанных с предоставлением меры социальной поддержки, подтверждается формой 

федерального статистического наблюдения № 22-ЖКХ (сводная) "Сведения о работе жилищно-коммунальных 

организаций в условиях реформы", с 01.01.2019 - формой № 22-ЖКХ (жилище) "Сведения о работе 

организаций, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в условиях реформы" или 

формой № 22-ЖКХ (ресурсы) "Сведения о работе ресурсоснабжающих организаций в условиях реформы", 

представленной исполнителем коммунальных услуг в Управление за отчетный финансовый год, и определяется 

в виде разности между начисленными (предъявленными) населению платежами за коммунальные услуги и 

размером платы, рассчитанной по экономически обоснованным тарифам (ценам). 

Возмещение затрат исполнителей коммунальных услуг, связанных с предоставлением меры 

социальной поддержки в отчетном году, осуществляется в текущем финансовом году. Для возмещения затрат, 

связанных с предоставлением меры социальной поддержки за отчетный год, исполнители коммунальных услуг 

представляют документы, указанные в части первой настоящего пункта, в январе текущего финансового года. 

Порядок предоставления исполнителям коммунальных услуг субсидий в целях возмещения затрат, 

связанных с предоставлением гражданам меры социальной поддержки, утверждается органами местного 

самоуправления в соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

9. Основанием для получения субсидий является договор (соглашение) о предоставлении субсидии 

(гранта в форме субсидии) из бюджета Волчанского городского округа юридическим лицам,  индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в соответствии с 

пунктами 3 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - 

Соглашение), заключаемые между администрацией Волчанского городского округа и исполнителями 

коммунальных услуг, осуществляющими расчет величины предоставляемой гражданам меры социальной 

поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги.  

consultantplus://offline/ref=3F40F9115D32B04B754D60ACF7965E3108CCE55D6BC2AE2CC53E2E8FC0EEEC073C298EEE41EBABA943284D2C3D2505E0E849D0420229282AF3RAI


«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

8 

 

Форма Соглашения утверждена приказом Финансового отдела администрации Волчанского 

городского округа от 05.02.2021 года № 3 «Об утверждении типовой формы договора (соглашения) о 

предоставлении субсидии (гранта в форме субсидии) из бюджета Волчанского городского округа юридическим 

лицам, индивидуальным  предпринимателям, а также физическим лицам -производителям товаров, работ, услуг 

в соответствии с пунктами 3 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных приказов Финансового отдела администрации 

Волчанского городского округа» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации                

от 18.09.2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

10. Для заключения Соглашения на получение субсидий исполнители коммунальных услуг, 

осуществляющие расчет величины предоставляемой гражданам меры социальной поддержки по частичному 

освобождению от платы за коммунальные услуги, представляют в экономический отдел администрации 

Волчанского городского округа по адресу: Свердловская область, город Волчанск, улица Уральского 

Комсомола, 1, кабинет № 23: 

1) договор управления многоквартирным домом; 

2) копии учредительных документов: устав предприятия, свидетельство о постановке на учет 

юридического лица или индивидуального предпринимателя в налоговом органе, свидетельство о внесении 

записи в единый государственный реестр юридических лиц; 

3) реквизиты банковского счета, который открыт и обслуживается в российских кредитных 

организациях; 

4) справку территориального органа Федеральной налоговой службы, подтверждающую, что в 

отношении юридического лица не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) и не введена процедура 

банкротства в установленном законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) 

порядке. 

11. Экономический отдел администрации Волчанского городского округа осуществляет проверку 

документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня их подачи. 

12. По результатам рассмотрения представленных документов экономический отдел администрации 

Волчанского городского округа не позднее 10 рабочих дней со дня их представления принимает решение о 

заключении Соглашения с исполнителем коммунальных услуг, осуществляющим расчет величины 

предоставляемой гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги, о предоставлении субсидий в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением 

меры социальной поддержки, или об отказе в заключении Соглашения. 

13. Основанием для отказа в заключении Соглашения может являться представление документов, 

указанных в пункте 10 настоящего Порядка, не в полном объеме, несоответствие представленных документов 

требованиям действующего законодательства, а также нахождение заявителя в процедуре банкротства. 

14. В случае принятия решения об отказе в заключении Соглашения заявителю в течение 5 дней после 

принятия такого решения экономическим отделом администрации Волчанского городского округа 

направляется письменное уведомление. 

15. Соглашение заключается не позднее 10 рабочих дней с момента принятия решения о заключении 

Соглашения и должно содержать права и обязанности сторон по предоставлению субсидии, основание и 

порядок перечисления субсидии, основания и порядок возврата субсидии, срок действия соглашения, 

ответственность сторон, порядок расторжения и изменения соглашения. 

16. Возмещение затрат исполнителей коммунальных услуг, связанных с предоставлением меры 

социальной поддержки, осуществляется в текущем году за предыдущий год. 

consultantplus://offline/ref=B502F116B9CE38992ED5A70CDF6C05940F5E8F63319C09B9314D81F066358C207A6E88E55BCAF0BEB11F76890C4171CE77674A7EE1B87E4Af50DG


«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

9 

 

  

Приложение № 1 

к Порядку предоставления гражданам, 

проживающим на территории 

Волчанского городского округа, меры 

социальной поддержки по частичному 

освобождению от платы за коммунальные 

услуги и определения ее размера, 

определения сопоставимости перечня 

коммунальных услуг и объемов 

потребления коммунальных услуг и 

возмещения организациям или 

индивидуальным предпринимателям, 

являющимся исполнителями коммунальных услуг, 

затрат, связанных с предоставлением 

гражданам, проживающим на территории 

Волчанского городского округа, меры социальной 

поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГРАЖДАНАМ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО 

ЧАСТИЧНОМУ ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, 

ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ 

 

Прошу предоставить 

___________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица) 

____________________________________________________________________________ 

(юридический адрес, контактный телефон) 

субсидию в сумме ___________________ руб. на возмещение затрат, связанных с 

предоставлением   гражданам   меры   социальной   поддержки  по  частичному освобождению 

от платы за коммунальные услуги за период с __________ 20__ г. по ____________ 20__ г. 

К заявлению прилагаются: 

1. Реестр   (ведомость)   предоставления   гражданам   меры  социальной поддержки 

по каждому многоквартирному и жилому дому. 

2. Счета-фактуры  ресурсоснабжающих  организаций  по  всем коммунальным 

услугам   и   платежные   поручения   исполнителя,   подтверждающие  оплату поставленных 

коммунальных ресурсов за отчетный период. 

Руководитель организации _____________________ (ФИО) 

М.П.                                   (подпись) 

 

 

 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

10 

 

 

 
Приложение № 2 

к Порядку предоставления гражданам, проживающим на 

территории Волчанского городского округа, меры 

социальной поддержки по частичному освобождению от платы 

за коммунальные услуги и определения ее размера, 

определения сопоставимости перечня коммунальных услуг и 

объемов потребления коммунальных услуг и возмещения 

организациям или индивидуальным предпринимателям, 

являющимся исполнителями коммунальных услуг, затрат, 

связанных с предоставлением гражданам, проживающим на 

территории Волчанского городского округа, меры социальной 

поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги 

 

РЕЕСТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ПО ЧАСТИЧНОМУ ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

_____________________________________________________ 

(наименование юридического лица) 

 

№ п/п Ф.И.О. Адрес 

Кол-во 

проживаю

щих 

(зарегистри

рованных) 

Наименова

ние ресурса 

Базовый месяц 
Сумма по 

предельно

му индексу 

(9 = 8 x 

предельны

й индекс) 

Текущий период Размер 

превышени

я 

предельног

о индекса 

(13 = 12 - 

9) 

Объем 

потреблени

я 

Тариф 

Сумма 

начисленно

го платежа 

(8 = 6 x 7) 

Объем 

потреблени

я 

Тариф 

Сумма 

начисленно

го платежа 

(12 = 10 x 

11) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 



«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

11 

 

 
Приложение № 2 

к постановлению главы  

Волчанского городского округа  

от 26.12.2022 года № 555 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СУБСИДИЙ ИСПОЛНИТЕЛЯМ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ, 

СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГРАЖДАНАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  

ПО ЧАСТИЧНОМУ ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ ПЛАТЫ  

ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

 

1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления из бюджета Волчанского 

городского округа субсидий исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения затрат, связанных с 

предоставлением гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги. 

2. Порядок предоставления субсидий из местного бюджета разработан в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Предоставление субсидий осуществляется по мере поступления средств из областного бюджета. 

4. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств по разделу 0505, целевой статьи 3840842700, вид расхода 811 «Субсидии на 

возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг». 

5. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на предоставление субсидий, 

является администрация Волчанского городского округа. 

6. Право на получение субсидий из местного бюджета по предоставлению меры социальной поддержки 

имеют юридические лица - организации или индивидуальные предприниматели, являющиеся исполнителями 

коммунальных услуг, для возмещения расходов исполнителей коммунальных услуг, возникающих в связи с 

ограничением роста платежей граждан за коммунальные услуги предельными индексами, установленными 

Указом Губернатора Свердловской области, на основании представленных документов, установленных 

Порядком предоставления гражданам, проживающим на территории Волчанского городского округа, меры 

социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги и определения ее 

размера, определения сопоставимости перечня коммунальных услуг и объемов потребления коммунальных 

услуг и возмещения организациям или индивидуальным предпринимателям, являющимся исполнителями 

коммунальных услуг, затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории 

Волчанского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 

коммунальные услуги, утвержденным постановлением главы Волчанского городского округа. 

7. Субсидии предоставляются из местного бюджета Волчанского городского округа. 

8. Субсидии, полученные из местного бюджета, носят целевой характер и не могут быть использованы 

на другие цели. 

9. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении: 

Объем субсидий, предоставляемый юридическим лицам, подлежит возврату в бюджет Волчанского 

городского округа в случае выявленных несоответствий сведений, расчетов, указанных в представленных 

документах, фактическим сведениям, расчетам; неполного предоставления сведений и документов, 

необходимых для предоставления субсидий. 

Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке: 

9.1. Администрация Волчанского городского округа в 10-дневный срок после проведения проверки 

направляет получателям субсидий требование о возврате субсидий. 

9.2. Требование о возврате субсидий должно быть испоено в течение 10 календарных дней со дня 

получения указанного требования. 

9.3. В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субсидии взыскание 

производится в судебном порядке. 

10. Руководители юридических лиц несут ответственность за целевое использование бюджетных 

средств в соответствии с действующим законодательством. 

11. Экономический отдел, Финансовый отдел администрации Волчанского городского округа могут 

осуществлять проверки по соблюдению условий, целей и порядка предоставления субсидий исполнителю 

коммунальных услуг, осуществляющему расчет величины предоставляемой гражданам меры социальной 

поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги. 
  



«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

12 

 

 

Свердловская область 

 

ГЛАВА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

                                  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

26.12.2022  года                                                                                                              № 557 

 

г. Волчанск 

 

Об утверждении стоимости подвозки твердого топлива (угля, дров) населению на территории 

Волчанского городского округа муниципальным унитарным предприятием  

«Волчанский автоэлектротранспорт» в 2023 году 

 

 В целях предоставления услуги по подвозке твердого топлива (угля, дров) населению на 

территории Волчанского городского округа муниципальным унитарным предприятием «Волчанский 

автоэлектротранспорт», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить с 1 января 2023 года: 

1.1. стоимость подвозки одной машины (4,5 тонны) твердого топлива (угля, дров) 

населению на территории Волчанского городского округа муниципальным 

унитарным предприятием «Волчанский автоэлектротранспорт» в следующих 

размерах: 

- южная часть города Волчанска – 836,70 рублей; 

- северная часть города Волчанска – 1877,60 рублей; 

- станция Лесная Волчанка – 1975,90 рублей;   

- поселок Вьюжный – 2369,10 рублей; 

1.2.  расчет стоимости подвозки твердого топлива (угля, дров) населению на территории 

Волчанского городского округа муниципальным унитарным предприятием «Волчанский 

автоэлектротранспорт» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу с 1 января 2023 года постановление главы Волчанского 

городского округа от  10.03.2022 года № 93 «Об утверждении стоимости подвозки твердого 

топлива (угля, дров) населению в 2022 году муниципальным унитарным предприятием 

«Волчанский автоэлектротранспорт». 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный 

Вестник» и разместить на официальном сайте Волчанского городского округа в сети 

Интернет www.volchansk-adm.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава городского округа                                                                                   А.В. Вервейн 

 
 

 

http://www.volchansk-adm.ru/


«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

13 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы  

Волчанского городского округа 

от  26.12.2022 года  №  557 

 

РАСЧЕТ  

СТОИМОСТИ ПОДВОЗКИ ТВЕРДОГО ТОПЛИВА (УГЛЯ, ДРОВ) НАСЕЛЕНИЮ  

НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ  

«ВОЛЧАНСКИЙ АВТОЭЛЕКТРОТРАНСПОРТ» 

 

  

  

 Самосвал КАМАЗ 55111 

Заработ

ная 

плата, 

руб. 

Начисле

ния на 

заработн

ую 

плату 

30,5 %, 

руб. 

Амортиз

ация, 

руб. 

Цеховые 

расходы, 

руб. 

Отчисле

ния на 

ремонтн

ый 

фонд, 

руб. 

Расход на ГСМ Рентабе

льность, 

руб. 

Итого 

стоимость 

подвозки 

твердого 

топлива 

(угля, дров) 

Расход 

ГСМ на 

1 км 

пробега, 

л 

Цена 

ГСМ, 

руб/л 

Норма 

пробега, 

км 

Время в 

пути, ч 

Расход 

на ГСМ, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Себестоимость  

1 часа 

216,82 66,13 158,92 381,72 240 0,402 59,85 13,75 1 330,82 278,88 1673,29 

Южная часть  

г. Волчанска 

108,41 33,07 79,46 190,86 120 0,402 59,85 6,875 0,5 165,41 139,49 836,70 

Северная часть  

г. Волчанска 

232 70,76 170,04 408,44 256,8 0,402 59,85 14,71 1,07 353,92 385,63 1877,60 

Станция  

Лесная Волчанка 

297,04 90,6 217,72 522,96 328,8 0,402 59,85 18,84 1,37 453,28 65,5 1975,90 

Поселок Вьюжный 325,23 99,2 238,38 572,58 360 0,402 59,85 30 1,5 721,79 51,92 2369,10 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 66 (299) от 26 декабря 2022 года 

 

14 

 

Свердловская область 

 

ГЛАВА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

26.12.2022 года                                                                                                                                         № 559           

г. Волчанск 

 

Об ограничении реализации алкогольной продукции  

на территории Волчанского городского округа  

с 29 декабря 2022 года по 8 января 2023 года 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и об ограничении (распития) 

алкогольной продукции», Законом Свердловской области от 29 октября 2013 года  № 103-ОЗ «О регулировании 

отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения ее потребления на 

территории Свердловской области», во исполнение Постановления Правительства Свердловской области  от 

30.05.2005 года  № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении 

на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей», в целях исполнения 

решения оперативного штаба ГУ МВД России по Свердловской области от 28.12.2022 года, руководствуясь 

Уставом Волчанского городского округа,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ограничить реализацию алкогольной продукции, в том числе пива и пивных напитков, в 

период проведения праздничных новогодних мероприятий  на территории Волчанского городского округа с 29 

декабря 2022 года по 8 января 2023 года включительно следующим предприятиям торговли, расположенным 

вблизи новогодних ледовых городков: 

3.1. акционерному обществу «Торговый дом «Перекресток» (улица Мичурина, 4);  

3.2. индивидуальному предпринимателю Елховиковой Елене Борисовне (улица Советская, 1);  

3.3. обществу с ограниченной ответственностью «Лабиринт Екатеринбург» (проспект 

Комсомольский, 13);  

3.4. обществу с ограниченной ответственностью «Бэст прайс» (улица Мичурина, 4). 

4. Руководителям предприятиям торговли, расположенным вблизи новогодних ледовых 

городков, принять соответствующие меры по соблюдению ограничений продажи алкогольной продукции и 

возложить персональную ответственность на должностных лиц за соблюдение законодательства. 

5. Рекомендовать начальнику отделения полиции № 10 межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России «Краснотурьинский» (В.В. Шведу) провести мероприятия по выявлению 

фактов нарушения продажи алкогольной продукции на предприятиях торговли Волчанского городского округа 

во время ограничений, указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный 

Вестник» и разместить на официальном сайте Волчанского городского округа в сети «Интернет» 

http://volchansk-adm.ru/. 

7. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Волчанского городского округа по социальным вопросам Бородулину И.В. 

 

Глава городского округа                                                                                                                         А.В. Вервейн                            
 

 

 

 

 

 

 

Информационный бюллетень 

«Муниципальный Вестник»  

№ 66 (299) от 26.12.2022 г. 

Учредители: Дума Волчанского городского 

округа и глава Волчанского городского 

округа   

Адрес учредителей: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

тел. 8-34383-5-21-46, 5-21-00. 

 

Издатель: администрация Волчанского 

городского округа 

Адрес издателя: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

Тел 8-34383-5-21-00 

Главный редактор Палецких М.В.  

Адрес редакции: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

Тел 8-34383-5-21-44. 

 

Типография ООО Творческая 

мастерская «Лидер». Юр. адрес: 

Свердловская область, г. Карпинск,       

ул. Фёдорова 1/7, тел.: 8 (950) 649-77-90. 

Тираж 30 экз.  

Дата и время выпуска в печать  

26.12.2022  г. по графику 10.00,  

фактически 10.00. 

Дата и время выхода в свет  
26.12.2022  г. в 14.00   

Распространяется БЕСПЛАТНО. 

 

consultantplus://offline/ref=928A764B32DEE86EDC1CC1E335EFB666DE19B918469CCD3B9C3A162D0Cb3Z1K
http://volchansk-adm.ru/

